`i9 L,~ wenwv..
:ft CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO 	N.° 633/1 978.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APROVADO

m .

	discussão

PRESICENTE

4(

Dispoe sobre a inserçao em ata de ar

tigo do Professor Alvaro Pessoa.

REQUEIRO 	Mesa, ouvidooPlenS'rioedis
~

pensadas as formalidades regimentais, a inserçao em ata do arti

go intitulado "Desventurt'Municipal" - de autoria do Professo r

Alvaro Pess6a, publicado pelo Jornal do Brasil em sua ediç-ão de

20 de novembro corrente.

- JUSTIFICATIVA -

A opottunidade com que o Professor Alvato Pess8a

enfoca o problema da desventura municipal, diante do Decreto-Lei
e

,200 de 1967, no fosse o seu indiscutivel -conhecimento da proble

mática municipalista, bastaria o uso de sua brilhante inteligen

cia a serviço do fortalecimento da causa dos municipios para ter

mos a certeza de um poderoso aliado.

Bom seria que as C'àmaras Municipais se manifestas

sem para, a titulo de estimulo, aquele brasileiro sentisse retem

peradas suas energias pela causa da celula da Unigo,-  o Municipio.

Que se de conhecimento do presente ao Ppofessor

Alvaro PessOa, como reconhecimento desta Casa Legislativa.

Sala das Sess3es, em 21 	ovembro de 1 978.

- VEREADOR AR 	NEZES PEREIRA -

- Autor -